
 

 
 

EXPEDIENTE N.º PAS 07-2023 RELATIVO AL PROCEDIMIENTO PARA EL 

“CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL FUNGIBLE, REACTIVOS Y 

ELEMENTOS NECESARIOS PARA EL TRABAJO EN LABORATORIO, PARA LA 

FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA DEL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO LA PAZ, A ADJUDICAR PROCEDIMIENTO ABIERTO 

SIMPLIFICADO MEDIANTE CRITERIO ÚNICO. EXPEDIENTE. El proyecto 

ICI20/00057 objeto de este contrato está financiado por el Instituto De Salud Carlos 

III (ISCIII) y la Unión Europea. 

 

PREGUNTAS DE LICITADORES    

PREGUNTA 1:  
 

Estimados señores, 
Hemos verificado que el formato de venta solicitado es diferente en algunos lotes en el 
PCAP y PPT, y dado que el presupuesto es para el lote, esto nos impide dar un rango de 
precio, pues no sabemos exactamente el nº de unidades a ofrecer, ¿Podrían indicarnos 
el formato correcto? Gracias! 
Lote 1 -  
PPT - las unidades de venta deben ser packs de 4 cajas con 8 racks cada una, en total 32 
racks 
PCAP - 4 cajas de 32 racks de 96 puntas. 
Lote 2 : 
PPT - las unidades de venta deben ser packs de 4 cajas con 10 racks cada una, en total 
40 racks. 
PCAP - Cantidad: 3 cajas de 40 racks de 96 puntas. 
Lote 3- 
PPT - unidades de venta deben ser packs de 4 cajas con 10 racks cada una, en total 40 
racks. 
 
PCAP - 2 cajas de 40 racks de 96 puntas. 
Lote 4 - 
PPT -las unidades de venta deben ser packs de 4 cajas con 10 racks cada una, en total 40 
racks. 
PCAP - 3 cajas de 40 racks de 96 puntas 
 
 
RESPUESTA 

 
Buenas tardes,  
No existe discrepancia en la cantidad o unidades de los lotes 1, 2, 3 y 4. En el pliego técnico 
se indica el formato de presentación en el que debe suministrarse el material/producto y en 
el pliego administrativo se indica la cantidad total que se solicita para adquirir de dichos 
productos. 
De esta manera, para cumplir con lo solicitado, por ejemplo, en el lote 1 (Cantidad total - 4 
cajas de 32 racks de 96 puntas) sería necesario ofertar y suministrar 4 veces el formato de 
venta o presentación de ese lote (pack de 4 cajas con 8 racks cada una). Se puede  



 

 
 
  

observar que la cantidad total solicitada son 128 racks (4 cajas/pack x 32 racks) y la unidad 
de venta se indica que ha de ser 32 racks (4 cajas x 8 racks). Es esencial cumplir con la 
cantidad total solicitada. 
 
Información del pliego administrativo: Cantidad total - 4 cajas de 32 racks de 96 puntas 
Información del pliego técnico: El formato de presentación tiene que ser en racks de 96 
puntas precintadas y estériles, y las unidades de venta deben ser packs de 4 cajas con 8 
racks cada una, en total 32 racks). 
 
Para cualquier otra consulta, estamos a su disposición. 

 
 
 
PREGUNTA 2:  

 

Estimados señores, 

Nos gustaría aclarar si en el modelo de proposición económica los precios de oferta deben 
ser por el total de las unidades del lote, o por lo contrario, por precio unitario. 

Muchas gracias. 

 

RESPUESTA 
 
Buenos días,  
En la proposición económica se deberá establecer el precio total de las unidades del lote o 
lotes a los que concurran.  
Muchas gracias. 
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